
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 2160 del 22/11/2018

Oggetto: Approvazione graduatoria di ammissione al progetto “aiutiamoli ad essere autonomi” –

anno 2018-2019  – Avvio e Impegno di Spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto gli artt. 107 del D. Lgs 267 del 18.08.2000;

            Visto l’art. 4 del D. Lgs 165 del 30/03/2001;

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale;

            Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi comunale;

            Visto l’art. 183, 191 e 192 del T. U. n. 267/2000;
 

Visto il  decreto  sindacale  n.  15  del  21.07.2016  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile di Area – Area Sociale e Culturale alla Dott.ssa Franco Concetta, ai sensi dell’art. 109 del d.
Lgs. 267/2000

RICHIAMATE:

- la Delibera di Giunta nr. 267 del 13 Dicembre 2016 – atto di indirizzo con la quale l’Amministrazione
esprimeva  indirizzo  favorevole  alla  riproposizione  del  progetto  di  inclusione  sociale  denominato
“Aiutiamoli  ad  essere  autonomi  per  l’anno  2017  da  attivarsi  mediante  l’assegnazione  di  tirocini  di
inclusione sociale, della durata di tre mesi per un importo di €. 500,00 mensili ( al lordo degli oneri, delle
trattenute di legge e della polizza assicurativa RTC e infortuni) per nr 20 ore settimanali,  a favore di
soggetti in condizione di disagio sociale e/o presi in carico dai servizi sociali del Comune, in alternativa
all’erogazione del contributo economico assistenziale;

- la determina nr. 1301 del 12/07/2018 con la quale veniva approvato e indetto specifico avviso pubblico
per la determinazione di apposita graduatoria per l’accesso al beneficio di che trattasi; 

CONSIDERATO che è stata predisposta apposita intesa con i Responsabili delle Aree finalizzata
all’inserimento di soggetti svantaggiati beneficiari dei tirocini di inclusione;

CONSIDERATO inoltre: 
- che alla data di scadenza dell’Avviso Pubblico fissata per le ore 12;00 del giorno 14/09/2018, sono



pervenute nr 160 istanze;
-  che con nota prot.  nr 30320 del  01/10/2018 è stata  costituita,  come previsto dall’art.  2 dell’avviso
pubblico di merito,  la  commissione interna per la  valutazione delle  candidature  al  fine di definire  la
conseguente graduatoria;
 

VISTI i  verbali  di  commissione  n.  1  e  n.  2  che allegati  in  copia  formano  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;
 

VISTA la graduatoria definita in base ai requisiti, criteri e all’attribuzione dei relativi punteggi,
fissati dal bando medesimo, che allegata alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e
sostanziale, che ammette al beneficio nr. 139 soggetti aventi titolo;
 
 RITENUTO:
- di dover procedere alla approvazione della graduatoria di che trattasi;
 
- di avviare il Progetto “Aiutiamoli ad essere autonomi” per la parte relativa all’anno  2018 prevedendo
quale  prima  fase,  l’attivazione  di  nr.  20 tirocini  di  inclusione sociale, della  durata  di  tre  mesi  e
dell’importo di €. 500,00 mensili  (al lordo degli  oneri assicurativi)  per nr.  20 ore  settimanali,  in
favore di soggetti svantaggiati, utilmente inseriti in graduatoria;
 
- di procedere all’impegno di spesa per la somma di  € 14.232,50 secondo disponibilità sul cap. 1447
corrente esercizio finanziario 2018, registrando sullo stesso la dovuta imputazione;
 
- di riservarsi di procedere per il conseguente anno finanziario 2019 secondo previsione e sostenibilità
finanziaria; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto,

 
DETERMINA

-  di  approvare,  come  approva,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  richiamati  e  confermati,  la
graduatoria  di  accesso  ai  tirocini  di  inclusione  sociale  in  favore  di  soggetti  svantaggiati  –  progetto
“Aiutiamoli ad essere autonomi” – anno 2018-2019, che allegata alla presente determinazione ( allegato
A) costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di avviare come avvia, quale prima fase attuativa del progetto sopra citato, nr 20 tirocini di inclusione
sociale,  della durata di tre mesi e dell’importo di €. 500,00 mensili procapite  (al lordo degli oneri
assicurativi) per nr. 20 ore settimanali, in favore di soggetti svantaggiati, in alternativa all’erogazione
del contributo economico;
 
- di impegnare la somma di €  14.232,50  necessaria per sostenere la prima fase attuativa del progetto,
imputandola sul riferimento di bilancio esercizio finanziario 2018 - Capitolo 1447;
 
- di dare atto che con successivi atti, compatibili con le disponibilità economiche a valere sull’esercizio
finanziario 2019,  l’ufficio Politiche e Solidarietà Sociali provvederà, previo successivo impegno di spesa,
all’inserimento progressivo di ulteriori beneficiari, mediante scorrimento della graduatoria qui approvata;-
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Mesagne, 22/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1447 Approvazione graduatoria di ammissione al progetto 
“aiutiamoli ad essere autonomi” – anno 2018-2019  –
Avvio e Impegno di Spesa

14232,50 160

Mesagne, 22/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 22/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 



Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 4803 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 13/12/2018 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


